
学校だより 9月号  令和

めざす児童像 
・みんなを大事にする子 

・進んで学ぶ子 

・ほがらかで丈夫な子 

校 長  西村 訓  

    

 夏休みが終わり、今週から２学期が始まりました。学校に子ども達の元気な

声が戻ってきて、こちらまで元気づけられます。「また毎日がんばろう！」と

気持ちも新たになります。 

 長い休みの間、ご家庭、また地域の皆様には子ども達をしっかり見守ってい

ただきありがとうございました。夏休み中は各地で水の事故などで子どもや若

い人が犠牲になるニュースが続き、心を痛めました。しかし、そんな中で、和

束小学校では無事に２学期をスタートし、みんな元気に登校してくることがで

き、安堵と喜びに満たされています。 

 始業式の朝には夏休みに描いたポスター類をはじめ、いろいろな課題、タブ

レット、またお道具箱や上靴など、手いっぱいに重たそうに荷物をもって、日

に焼けて真っ黒になった顔に汗を浮かべながら歩いて登校してくる子ども達の

姿がありました。それはそれで毎年恒例ではあるのですが、荷物以上に「夏休

みの楽しかった思い出」をたくさん持ってきてくれた児童もいて、笑顔で話を

してくれました。それぞれの夏のいろいろな経験をもとに、どの子も2学期は

さらなる成長をしてくれることを願っています。 

 休み中、茶源郷ガイドの会の皆様に案内いただきながら、湯船の白山神社や

熊野神社跡、また大智寺を訪れる機会を得ました。 

 大智寺の住職様からはこんなありがたいお言葉をいただきました。 

 

  氣は長く 心はまるく   腹立てず 

  口つつしめば 

  命（いのち）長かれ  
     

  人間だけが拝むことを 

  知っている 

  拝む心に現れるものは真実である 
 
 御年90を越えられて、なおお元気な住職様のこの言葉に出会えたことが私の

夏休みの宝物であり、2学期はぜひ、「気を長くもち、丸い心と穏やかな気持

ち、そして口はつつしんで…」の精神の中でじっくりと子ども達に寄り添って

いきたいと考えます。 
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 令和5年度、和束小学校運動会の日程や振替休日について下
記のように予定しております。 

  

 あっという間に夏休みが終わりました。いかがお過ごしでした
でしょうか。病気やけがなく元気に過ごせましたでしょうか。何か

新しいことに挑戦した人もいるかもしれませんね。 

 夏休みのゆったりとした時間が終わってしまうことは、少しさびし

く感じますが、2学期は運動会や社会見学など学級のみんなで真

剣に取り組める行事がたくさんあります。様々な行事を通して、一

人一人の子ども達が成長していく姿を想像するだけでわくわくし

ます。 

 大胆に自分を表現することの気持ちよさ、みんなで一緒に１つの

事に取り組む大変さ、みんなでより良い物事を作り上げる難しさ、

みんなで成長する楽しさ、など集団だからこそ味わえることをいっ

ぱい経験してほしいと思います。 

  力を合わせて頑張りましょう！ 

  9月 1日（金）   夏休み作品展（～6日まで） 

     ２３日（土）   オープンスクール（人権学習 PTA研修会） 

１０月14日（土）   和束小学校運動会 

11月 ９日（木）   陸上交歓記録会（５・６年） 

11月１５日（水）   和束小学校校内マラソン大会 

11月30日（木）   和束中学校体験入学・制服採寸 

12月18日（月）   個別懇談会（～20日まで） 

  

１０月１４日（土）に実施 

１０月１４日（土）が中止 

 

１０月１５日（日）に順延 

１０月１４日（土） 

１０月１５日（日） 

両日中止 

１０月

１４日

（土） 
運動会（午前中） 

３時間授業 

（特別B校時） 

３時間授業 

（特別B校時） 

１０月

１５日

（日） 
休業日 運動会（午前中） 

３時間授業 

（特別B校時） 
１０月

１６日

（月） 
振替休業日 振替休業日 振替休業日 

１０月

１７日

（火） 

通常授業 

（給食あり） 

通常授業 

（給食あり） 

通常授業 

（給食あり） 

１０月

１８日

（水） 

通常授業 

（給食あり） 

通常給食 

（給食あり） 

運動会（午前中） 
午後、通常授業 

（給食あり） 

１０月

１９日

（木） 

通常授業 

（給食あり） 

通常授業 

（給食あり） 

通常授業 

（給食あり） 

１０月

２０日

（金） 

通常授業 

（給食あり） 
振替休業日 振替休業日 

「感謝」 
 ８月１９日（土）、ボランティアの皆様が校内の除草作業をして下

さいました。 

 子ども達が、２学期を気持ちよくスタートできるようにと、厳しい暑

さの中、汗をたくさんかきながら本当に

頑張って下さいました。 

 きれいなピカピカの学校になりました。

ありがとうございました。 

9 月

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

学校行事　等
特別Ｃ校時　　　委員会③
カヌー体験（６年）ＡＭ　　「夏休み作品展」～6日まで

発育視力測定（４～６年）

読書ボランティア（３・４年）
発育視力測定（１～３）

応援団顔合わせ（中間）　ＳＣ来校

クラブ⑤
カヌー体験（予備日）

和中運動会

社会見学（6年）ピース大阪

社会見学（３年）琵琶湖博物館・防災センター

金曜学習　４回目

敬老の日

社会見学（4年）京都府警・マンガミュージアム

ＳＣ来校

クラブ⑥

特別Ｂ校時
土曜教育　オープンスクール（人権学習 PTA研修会）

金曜学習　５回目
２小交流の日②（９：００〜１０：３０）

振替休日

応援団結団式（ロング設定）


